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Inrättande av kommunal bostadsstiftelse 
Skrivelse från Annika Billström (S), Ann-Margarethe Livh (V) och Christopher 

Ödmann (MP) 

 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Skrivelse från Annika Billström (S), Ann-Margarethe Livh (V) och Christopher 

Ödmann (MP) om ”Inrättande av kommunal bostadsstiftelse” avslås. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Joakim Larsson anför följande. 

 

Ärendet 

 

Annika Billström (S), Ann-Margarethe Livh (V) och Christopher Ödmann (MP) fö-

reslår i skrivelsen den 9 mars 2005 att ägandet av de tre kommunala bostadsbolagen 

flyttas från Stockholms Stadshus AB till en nybildad stiftelse. 

 

Beredning 

 

I samband med upprättandet av skrivelsen uppdrogs underhand till stadsledningskon-

torets juridiska avdelning att utreda konsekvenserna av stiftelsebildning avseende 

stadens bostadsbolag. Avdelningen lämnade sommaren 2005 muntligen en redogö-

relse för sina slutsatser. Då skrivelsen inte behandlades formellt har den remitterats 

till stadsledningskontoret där den beretts av juridiska avdelningen i samråd med 

Stockholms Stadshus AB. Även den muntliga redogörelsen från 2005 redovisas i 

stadsledningskontorets utlåtande.  

Stadsledningskontoret anser att förslaget inte bör genomföras med hänsyn till dess 

negativa, främst ekonomiska, konsekvenser. 

 

Mina synpunkter 

 

Det är viktigt att staden har blandade bostadsformer, med såväl hyres- som bostads-

rätter. Förslaget om att inrätta en kommunal bostadsstiftelse bör inte genomföras med 

hänsyn till dess negativa, främst ekonomiska, konsekvenser. Om en bildad stiftelse 

ska få rimliga ekonomiska förutsättningar att driva sin verksamhet genom subventio-

ner från staden löper upplägget mycket stor risk att betraktas som olagligt enligt bl.a. 

statsstödsreglerna. Vidare har förutsättningarna ändrats sedan skrivelsen upprättades. 

Nu gällande lagstiftning innebär att de angivna grundläggande motiven för stiftelse-

bildning, bl.a. relaterade till allbolagen och bruksvärdessystemet, inte uppfylls. 
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Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar föl-

jande. 

Skrivelse från Annika Billström (S), Ann-Margarethe Livh (V) och Christopher 

Ödmann (MP) om ”Inrättande av kommunal bostadsstiftelse” avslås. 

 

Stockholm den 10 mars 2011 

 

JOAKIM LARSSON 

 

 

Bilaga 

Skrivelse om inrättande av kommunal bostadsstiftelse 

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarrådet Tomas Rudin (S) enligt följande.  

 

Jag föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att  

1. I huvudsak bifalla skrivelsen 

2. Därutöver anföra 

 

Skrivelsen om inrättande av en kommunal bostadsstiftelse skrevs 2005. Sedan dess har förut-

sättningarna och incitamenten för förslaget delvis förändras. Den berörda lagstiftningen har 

delvis ändrats. 

  Att en del förutsättningar förändrats innebär dock inte, att det inte är möjligt att skapa en 

kommunal bostadsstiftelse. Det är en fråga om politisk vilja. Vad gäller incitamenten är de 

idag än starkare än de var 2005. Skrivelsen författades i ett läge med akut bostadsbrist och då 

det fanns ett behov av att försöka säkerställa att de kortsiktiga vinster som utförsäljning av 

allmännyttiga hyresrätter inbringade, användes på ett sådant sätt att inte långsiktigheten i 

bostadsbyggandet skulle äventyras.  

Mellan 1990 och 2007 minskade hyresbeståndet i Stockholm med 50 000 lägenheter, av 

dessa låg 38 000 i innerstaden. Det visar på ett tydligt sätt, att de vinster som gjorts när lägen-

heter sålts inte återinvesterats i nya hyreslägenheter för att trygga bostadsbeståndet i  Stock-

holm. Under mandatperioden 2006 – 2010 såldes åter stora delar av det allmännyttiga bo-

stadsbestånd staden hade kvar. Utförsäljningarna var inte bara omfattande, de skedde dessut-

om till underpris. Lägenheterna såldes till ett värde långt under marknadspris. Vid en  jämfö-

relse mellan data från Mäklarstatistik och data från de olika kommunala bostadsbolagen blir 

det tydligt att de allmännyttiga hyreslägenheterna sålts inte bara billigt utan ofta till halva 

priset jämfört med marknadspriset. Den här beskrivna bostadspolitiken har inneburit dubbla 

förluster för staden, dels förlust i form av minskad allmännytta och dels förlust i form av att 

staden inte fått in marknadsmässiga intäkter vid utförsäljningar. Incitamenten för att hitta ett 

sätt att få en mer långsiktigt hållbar strategi för stadens allmännyttiga bostadsbolag var stora 

2005 och är än större idag.  

När hyresrätterna i Stockholm har sålts ut har det slagit olika, i olika delar av staden. De 

mest massiva utförsäljningarna har skett i Stockholms innerstad. Stockholm byggs starkt med 

mångfald, det vill säga med en mix av olika boende- och upplåtelseformer. Genom att bo-

stadsrätter blandas med hyresrätter och radhus med flerfamiljshus skapas en stad för alla 

stockholmare, en stad som gynnar möten mellan människor snarare än skapar segregation. 

Idag finns stora behov av att åtgärda det faktum att innerstaden knappt har något allmännyt-
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tigt bestånd kvar, men det finns också möjligheter att utveckla politiken för en blandad bo-

stadsmarknad ytterligare. Förutom hyresrätter och bostadsrätter finns ytterligare en upplåtel-

seform som borde vara intressant för flerfamiljhusen i vår stad, kooperativ hyresrätt.  

Idag finns två möjliga former av kooperativ hyresrätt. Den ena är den klassiska formen för 

kooperativ där medlemmarna går ihop, skapar kapital och hyr av varandra, en form som har 

sina fördelar men som inte är lämplig att utveckla i någon större skala. Den andra formen är 

av större intresse för staden. Där består kooperativet av hyresgäster i kö eller som redan hyr 

som då kan hyra hela fastigheter. I ett sådant bostadskooperativ är det inte den enskilda indi-

viden som hyr av ett bostadsbolag som till exempel Familjebostäder utan hela kooperativet 

hyr gemensamt av exempelvis en kommunal förvaltare. Staden bör utreda möjligheterna att 

starta ett nytt bolag med idén om denna nya upplåtelseform där hyresgästerna i kooperativ hyr 

av en allmännyttig förvaltare. 

Stockholms bostadsmarknad är i kris på flera sätt och krisen måste lösas på ett varierat 

vis. Staden måste i grunden våga förändra bostadsmarknaden om vi ska kunna få den att fun-

gera och Stockholm har inte råd att vänta längre. För varje år som går utan att något händer så 

tappar Stockholms lärosäten studenter, så ökar svårigheterna för Stockholms unga att etablera 

ett vuxenliv, så mister Stockholms näringsliv potentiell arbetskraft. Allt fler unga stockholma-

re kan inte ta det nödvändiga steget att flytta hemifrån. Ungdomsbostadsfrågan kommer inte 

att lösa sig själv utan det krävs att staden vågar ta viktiga steg för att förändra bostadsmark-

naden, skapa incitament för nya bostäder och för kvalitet i de bostäder som finns. 

Om de allmännyttiga bolagen kunde fokusera på ett långsiktigt arbete och själva förfogade 

över sina vinster skulle kvaliteten i allmännyttan rimligen höjas. Tyvärr är så inte fallet idag.  

En möjlighet är att bolagen istället skulle drivas av en eller flera stiftelser. Detsamma gäller 

de bestånd som skulle drivas kooperativt, då incitamenten till hög kvalitet och utvecklingen 

blir stor bland de redan boende medan incitamenten att utöka beståndet skulle vara stora 

bland de köande. Långsiktighet, kvalitet och trygghet i förvaltandet av kommunala lägenheter 

är precis som skrivelsen påpekar något som gynnar såväl Stockholms utveckling som nuva-

rande och kommande hyresgäster.  

I skrivelsen redovisas vissa praktiska och juridiska förutsättningar för att kunna skapa en 

eller flera kommunala bostadsstiftelser. Sedan 2005 har förutsättningarna delvis förändrats 

och det säger sig självt att frågan måste beredas ytterligare innan det kan genomföras. Staden 

bör gå vidare med arbetet och förbereda inrättandet av en eller flera kommunala bostadsstif-

telser, samt utreda möjligheterna att inrätta en kommunalt initierad kooperativ upplåtelse-

form. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Per Bolund (MP) enligt följande.  

 

Om man tittar i backspegeln så hade det förmodligen sett annorlunda ut på bostadsmarknaden 

om en kommunal bostadsstiftelse hade inrättats. Den till dels aggressiva ideologiskt styrda 

utförsäljningen av hyresrätter som har skett under moderatstyret har, speciellt i innestaden, 

medfört att det har blivit färre hyreslägenheter och så gott som omöjliggjort för människor 

med låga inkomster att få möjligheten att bo centralt. Den moderatstyrda bostadspolitiken 

bidrar starkt till den allt ökande segregationen i Stockholm. En bostadsstiftelse hade kunnat 

förhindra eller åtminstone bromsa den utvecklingen radikalt.  

I miljöpartiets bostadspolitik är det självklart med blandade boendeformer både i yttersta-

den och innestaden. Det är viktigt att de offentligt ägda bostadsbolagen är en aktiv aktör när 

det gäller att skapa en social bostadsmarknad liksom att det finns hyresrätter för människor i 

alla inkomstlägen och i alla stadsdelar. 
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Kommunstyrelsen 

 

Reservation anfördes av Roger Mogert, Tomas Rudin och Olle Burell (alla S) med 

hänvisning till reservationen av (S) i borgarrådsberedningen.  

 

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande.  

 

Jag föreslår kommunstyrelsen besluta att 

1. Bifalla skrivelsen 

2. Därutöver anföra följande 

 

Utförsäljningen av allmännyttan har fortsatt under 2010 då ytterligare 7500 lägenheter om-

vandlats från hyresrätt till bostadsrätt, vilket resulterat i att antalet hyresrätter forsätter att 

minska. Det är hög tid att Stockholm stad stoppar den moderatledda alliansens fortsatta utför-

säljning. Vid mandatperioder med borgligt styre passar den moderatledda alliansen på att 

sälja ut de hyresrätter som den rödgröna majoriteten bygger under mandatperioder med röd-

grön majoritet. Det måste bli slut på detta. Vi måste säkra hyresrätten som boendeform för 

framtiden. Skydda oss mot denna nyliberala politik vilket bl.a. leder till att våra ungdomar 

inte kan flytta hemifrån, studenter inte kan studera i Stockholm, folk inte kan anpassa bosta-

den efter sina behov. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Stefan Nilsson och Emilia Hagberg (båda MP) med 

hänvisning till det särskilda uttalandet av (MP) i borgarrådsberedningen.  
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ÄRENDET 

 

Annika Billström (S), Ann-Margarethe Livh (V) och Christopher Ödmann (MP) fö-

reslår i skrivelsen den 9 mars 2005 att ägandet av de tre kommunala bostadsbolagen 

flyttas från Stockholms Stadshus AB till en nybildad stiftelse. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.  

 

Stadsledningskontoret  

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 3 februari 2011 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Tidigare bedömning 

I samband med upprättandet av skrivelsen uppdrogs underhand till stadsledningskonto-

rets juridiska avdelning att utreda konsekvenserna av stiftelsebildning avseende stadens 

bostadsbolag. Avdelningen lämnade sommaren 2005 muntligen en redogörelse för sina slut-

satser till dåvarande finansborgarrådet m fl. Utifrån då gällande förutsättningar och lagstift-

ning var avdelningens synpunkter sammanfattningsvis följande. 

1. En överlåtelse av fastigheter medför skattekostnader om ca 20 mdkr (reavinster 17 

mdkr + stämpelskatt 2,4 mdkr). Bostadsrättsföreningar kan komma att åberopa förköpsrätt 

enligt ombildningslagen, särskilt i innerstaden. 

2. Ett upplägg med tre stiftelser har de nackdelar som redovisas nedan och innebär 

dessutom att samordningsvinsterna uteblir. 

3. Återstående alternativ: överlåtelse av aktierna till en enda stiftelse. Moment i stiftel-

sebildningen: 

a) En stiftelse konstitueras med ett kapital, förslagsvis 500 mnkr. < 
b) Stiftelsen bildar ett AB, tänkt som holdingbolag.  
c) Stadshus AB delar ut aktierna till staden. 
d) Stiftelsen, via holdingbolaget, köper stadens aktier för 60 mdkr genom utställande av 

en revers. 
e) Holdingbolaget + de tre bostadsbolagen fusioneras till ett enda AB. Skälet till denna 

konstruktion är att Allbolagen inte tillåter utdelning till holdingbolaget eller stiftelsen. Efter 
fusionen kan däremot räntan på stadens revers betalas med bolagens egen avkastning. 

4. Bolagens samlade avkastningsförmåga - ca 300 mnkr - är otillräcklig for att klara en 

marknadsmässig ränta om ca 5 % x 60 mdkr = 3 mdkr. Betalningsproblem kan leda till exe-

kutiva försäljningar. 

5. Alternativ för att få ekonomisk bärkraft: 

a) Höja hyrorna i allmännyttan: ca 2300 kr/mån för en normalbostad. 

b) Subventionerat upplägg: Staden överför aktierna som gåva eller sätter räntan under 1 

%. Detta kan dock komma att bedömas som otillåtet statsstöd enligt EU:s konkurrensregler. 

Ärendet måste därför anmälas till Näringsdepartementet som begär EU-kommissionens 

bedömning. Därutöver kan gåvoinslag anses strida mot kravet på god medelsförvaltning 

enligt kommunallagen. 
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Bedömning av skrivelsen idag 

Det som angivits i redogörelsen ovan är fortfarande relevant, likaså den ungefärliga stor-

leksordningen på de belopp som redovisas där även om de inte omräknats utifrån aktuella 

förutsättningar. Beträffande överensstämmelse med lagstiftningen idag kan följande noteras. 

Lagen om allmännyttiga bostadsföretag har upphävts och ersatts av en ny lag (2010:879) 

om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag som började gälla den 1 januari i år. Den 

nya lagen omfattar endast kommunala bostadsaktiebolag med ett allmännyttigt syfte, inte 

stiftelser. Det bruksvärdessystem som hittills gällt för hyressättning förändras i den nya la-

gen. De kommunala bostadsföretagens hyresnormerande roll avskaffas och ersätts med en 

normerande roll för kollektivt förhandlade hyror genom förhandlingsöverenskommelser. 

Kommunallagens kompetensregler och statsstödsreglerna har nämnts i tidigare redogö-

relse. De senare ska, mot bakgrund av de anmälningar om påstått otillåtet statsstöd som se-

dan dess gjorts till kommissionen och den rättsutveckling som ägt rum inom området, sär-

skilt beaktas. Att subventionera ett upplägg för att få ekonomisk bärkraft i stiftelsen riskerar 

idag, i än högre grad, att betraktas som olagligt. 

Vidare ska hembudsskyldigheten vid fastighetsöverlåtelse enligt lagen (1982:352) om 

rätt till fastighetsförvärv för ombildning till bostadsrätt eller kooperativ hyresrätt noteras. 

Det ska också nämnas att det i konkurrenslagen (2008:579) finns bestämmelser för att mot-

verka företagskoncentrationer. Ändringar i skattelagstiftningen har också skett som ändrat 

förutsättningarna för en stiftelsebildning. Problemen med mycket stora negativa skattekon-

sekvenser kvarstår dock. Även stiftelselagen (1994:1220) har nyligen reviderats.  

Sammanfattningsvis anser stadsledningskontoret att förslaget inte bör genomföras med 

hänsyn till dess negativa, främst ekonomiska, konsekvenser. Om en bildad stiftelse ska få 

rimliga ekonomiska förutsättningar att driva sin verksamhet genom subventioner från staden 

löper upplägget mycket stor risk att betraktas som olagligt. Vidare har förutsättningarna 

ändrats sedan skrivelsen upprättades. Nu gällande lagstiftning innebär att de angivna grund-

läggande motiven för stiftelsebildning, bl a relaterade till allbolagen och bruksvärdessyste-

met, inte uppfylls.  Skrivelsen ska därför avslås. 
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